ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3087/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização  da  academia  pública  localizada  na  Igreja  São  Francisco,  na  rua  Domingos
Rampelotti, no bairro São Roque.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  solicita  a  revitalização  da  academia  pública  ao  ar  livre  localizada  nas  dependências  da  Igreja  São
Francisco, situada na Rua Domingos Rampelotti, no bairro São Roque.
A estrutura encontra-se visivelmente desgastada, com equipamentos danificados e sinais de falta de manutenção, o
que limita o uso adequado do espaço pela população e oferece riscos à segurança dos usuários.
A  revitalização  deste  importante  equipamento  público  é  essencial  para  estimular  a  prática  de  atividades  físicas,
promover a saúde e o bem-estar da comunidade, além de fortalecer o convívio social no bairro.
Solicitam,  portanto,  que seja  realizada uma vistoria  técnica  no local  e,  na  sequência,  providenciadas  as  melhorias
necessárias para garantir o pleno funcionamento da academia e seu uso seguro por parte da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB